pertanian lebih masif digunakan untuk tingginya pembangunan pemukiman dan juga 
perumahan yang tiap tahunnya semakin melonjak jauh.  

Berdasarkan penelitian yang dilakukan oleh (Anny mulyani, Dwi Kuncoro, Dedi 
Nursyamsi, 2016) yang menyebutkan bahwa laju konversi lahan sawah nasional 
diperkirakan sebesar 96. 512 Ha (Sembilan puluh enam ribu lima ratus dua belas hektar). 
Dengan tingkat laju tersebut, diperkirakan akan terjadi penyusutan lahan sawah dari lahan 
sawah yang ada sekarang seluas 8,1 (delapan koma satu) juta Ha menjadi hanya sekitar 5,1 
(lima koma satu) juta Ha pada tahun 2015. Tingkat konversi lahan sawah di luar Jawa lebih 
tinggi daripada di pulau Jawa. Di luar Jawa mencapai 132 (seratus tiga puluh dua) ribu Ha 
per tahun sedangkan dipulau jawa sebesar 56 (lima puluh enam) ribu Ha per tahun. Koversi 
lahan sawah di luar Jawa digunakan untuk pembangunan sarana publik dan perumahan 
sedangkan di pulau Jawa lebih dominan untuk pembangunan perumahan. Hal ini tentunya

[...]

Pembangunan 
daerah berpengaruh besar terhadap peningkatan permintaan untuk mengalih fungsi lahan 
pertanian menjadi non – pertanian yang juga menyebabkan penurunan luas lahan 
pertanian. Hal ini terlihar dari tahun 2013 – 2016, luas lahan pertanian yang semula 18.000 
(delapan belas ribu) Ha menjadi 12.500 (dua belas ribu lima ratus) Ha (Dinas Pertanian, 
Perkebunan, 2011). Di Kabupaten Sidoarjo dalam menyikapi banyaknya alih fungsi yang 
terjadi saat ini, pemerintah Kabupaten Sidoarjo menerapkan beberapa peraturan yang 
akan mengendalikan yaitu, yang pertama (Perda No. 6, 2009) tentang Rencana Tata Ruang

[...]

terpadu seperti mengintegrasikan aspek pertanian dan aspek perikanan dengan penerapan 
budidaya minapadi yang salah satunya terdapat di Desa Banjarasri.  
 Desa Banjarasri adalah sebuah desa yang terletak di Kecamatan Tanggulangin, 
Kabupaten Sidoarjo. Desa Banjarasri terletak dipinggiran Kabupaten Sidoarjo dengan luas 
wilayah 245,75 (dua ratus empat puluh lima koma tujuh lima) Ha, serta sudah berdekatan 
dengan perbatasan Kabupaten Pasuruan. Sejarah terbentuknya Desa Banjarasri ini tidak 
beda jauh dengan istilah jawa kuno dimana kata banjar mempunyai arti barisan yang lurus 
sedangkan kata asri mempunyai arti baik.

[...]

majunya perkembangan zaman penduduk melakukan peningkatan taraf hidupnya dengan 
mengembangkan penggabungan pertanian dan perikan dalam satu lahan yang biasanya 
disebut sistem pertanian Minapadi. Lahan pertanian di Desa Banjarasri memliki luas lahan 
sekitar 115,92 (seratus lima belas koma Sembilan puluh dua) Ha, sebagian besar 
masyarakat desa berpenghasilan sebagai petani sebanyak 420 (empat ratus dua puluh) 
orang. jika musim hujan datang lahan pertanian sering tergenang air dikarenakan curah 
hujan dan saluran irigasi di Desa Banjarasri kurang baik dengan mengakibatkan tanaman

[...]

Keuntungan bagi petani minapadi adalah keuntungan panen ganda dari ikan dan padi. 
Sistem pertanian minapadi akan memberikan keuntungan kepada petani selama 30 – 40 
(tiga puluh sampai empat puluh) hari memelihara ikan disawah bersama padi sebesar RP. 
15.400.000,- / 5 Ha (lima belas juta empat ratus ribu per lima hektar) atau Rp. 3.080.000 / 
Ha (tiga juta delapan puluh ribu per hektar) produktifitasnya sistem pertanian minapadi 

lebih tinggi daripada non minapadi. Budidaya minapadi sebagai budidaya pangan sehat, 
berupaya menjadi dasar petani untuk mengarahkan pada pola-pola perlakuan pertanian 
organik merupakan salah satu budidaya tanaman dengan menggunakan bahan-bahan yang